Информационный бюллетень муниципального органа п. Предивинск, №   19 от    17.09.2024
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДИВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09. 2024                                п.Предивинск                                                №  34
Обутверждениимуниципальнойпрограммы

«Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Предивинского сельсоветана2024 –2026годы»
Всоответствиисост.14Федеральногозаконаот28.03.1998г.№53-ФЗ«Овоинскойобязанностиивоеннойслужбе», с п. 30 ч. 1 ст.14 Федерального закона РоссийскойФедерацииот06.10.2003г.№131-ФЗ«ОбобщихпринципахорганизацииместногосамоуправлениявРоссийскойФедерации»,вцеляхдальнейшегоразвитиясистемывоенно-патриотическоговоспитаниямолодежиинаселения,проживающегонатерриторииТаловскогосельсовета,совершенствованиясистемыпатриотическоговоспитания,становленияпатриотизмавкачественравственнойосновыжизненнойпозиции,администрацияПредивинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердитьмуниципальнуюпрограмму«Военно-патриотическоевоспитаниенесовершеннолетнихимолодежиТаловского сельсоветана2024–2026годы»согласно паспорту программы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального     опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Глава сельсовета                                                                            О.Н.Барсуков

Приложение к постановлению Администрации Предивинского сельсоветаот16.09.2024г.№34
МУНИЦИПАЛЬНАЯПРОГРАММА
«ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ИМОЛОДЕЖИПРЕДИВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА2024 –2026 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Военно-патриотическое воспитаниенесовершеннолетних и молодежи Предивинского сельсовета2024 – 2026 годы»
	НаименованиеПрограммы
	«Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Предивинского сельсовета на2024– 2026 годы»

	ОснованиеразработкиПрограммы
	- Федеральный проект «Патриотическоевоспитание»напериод2021-2024годы»,
Федеральный закон «О воинскойобязанностиивоеннойслужбе»,
Федеральныйзакон«Обобщихпринципахорганизации местного самоуправления вРФ»

	ЗаказчикПрограммы
	Предивинский сельсовет Большемуртинскогорайона Красноярского края

	ОсновнойразработчикПрограммы
	Предивинский сельсовет БольшемуртинскогорайонаКрасноярского края

	ЦельизадачиПрограммы
	1.Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи;2.Воспитание у подростков моральных ипсихологическихкачествпатриота и
защитникаРодины

	СрокииэтапыреализацииПрограммы
	-2024–2026годы

	ФинансированиеПрограммы
	Без финансирования

	ИсполнителиосновныхмероприятийПрограммы
	Предивинский сельсовет Большемуртинского района Красноярского края

	Важнейшиецелевыепоказатели
	Реализацияпрограммыбудет
способствовать обеспечению сохраненияпозитивнойпреемственностипоколений,

	духовно нравственному воспитаниюмолодежи и ее готовности служитьОтечествунагражданскомивоенном
поприще, укреплению экономическогопотенциалаиобороноспособностистраны

	Ожидаемые конечные результатыреализацииПрограммы
	-обеспечитьдуховнонравственноеединство граждан, снизит степеньидеологического противостояния,возрождения истинных духовныхценностейРоссийскогонарода.
-осознание молодежи важности службы вВооруженных силах, готовность граждан кзащите Отечества, сохранение и развитиеего славных боевых и трудовых традиций.Конечный результат программы долженстать сохранениетрадиций военно-
патриотического воспитания в Предивинском сельсовете

	ОрганизацияконтролязареализациейПрограммы
	-КонтрользареализациейпрограммыосуществляетПредивинский  сельсовет

ВВЕДЕНИЕ.
Патриотическоевоспитание–этосистематическаяицеленаправленнаядеятельностьобщественныхорганизаций,направленнаянаформированиеугражданвысокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовность квыполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересовРодины.
Патриотическоевоспитаниенаправлено на формированиеиразвитиеличности,обладающейкачествами гражданина– патриотаРодины.
Составнойчастьюпатриотическоговоспитанияявляетсявоенно-патриотическоевоспитание граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности ивоеннойслужбе».
АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ ГРАЖДАНСКОГО-ПАТРИОТИЧЕСКОГОВОСПИТАНИЯМОЛОДЕЖИ.
Становление гражданского общества и правового государства в нашей стране вомногомзависитотуровнягражданскогообразованияипатриотическоговоспитания.Сегодня коренным образом меняются отношения гражданина России с государством иобществом.Он получилбольшие возможностиреализоватьсебякаксамостоятельнуюличность в различных областях жизни, и в то же время возросла ответственность за своюсудьбу, других людей. В этих условиях патриотизм становится важнейшей ценностью,интегрирующей не только в социальную, но и духовно-нравственную, идеологическую,культурно-историческую,военно-патриотическуюсферыобщества.Вусловияхстановления гражданского общества и правового государства необходимо осуществлятьвоспитаниепринципиальнонового,демократическоготипаличности,способнойкинновациям,куправлениюсобственнойжизньюидеятельностью,деламиобщества,готовойрассчитыватьнасобственныесилы,собственнымтрудомобеспечиватьсвоюматериальнуюнезависимость.
Мыживемвудивительномкрае,удивительномместе.Здесьмногиеизнасродились,научилисьходить,читать,писать,видеть,говорить.ЭтонашаРодина,изовеммыееРоссия.
Узнатьоместе,гдемыживем,познакомитьсяинароднымитрадициями,обычаями,сформироватьнациональноесамосознание,узнать,чемживетнашаРодина,сегодняпомогаетпрограмма«Военно-патриотическоевоспитаниемолодежиТаловскогосельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 2024-2026годы».Необходимостьсозданиякомплекснойпрограммыпатриотическоговоспитания детей и подростков обуславливается также вследствие утраты патриотических чувств у подавляющего большинства молодежи, в связи с необъективной оценкой историистраны,края,пересмотромценностныхориентаций,разрушениемидеаловчувстваРодины.Вместе с тем, рост нестабильности политической и социально- экономической ситуации, возникновение очагов национальной вражды в форме вооруженных конфликтов требуют от молодого поколения высокого патриотизма, обостренного чувства долга и готовности защищать Родину, быть патриотом в мирное время. Программа «Военно-патриотическоевоспитаниемолодежисельскогопоселения»будетспособствоватьпостепенномуизменению в общественном сознании распространенного равнодушия, немотивированнойагрессивности,направлять воспитаниеуважительногоотношениякгосударству.
Внастоящеевремязаметноактивизироваласьвоспитательнаяработаповоенноенномупатриотическомувоспитанию,какважнейшемуфакторуформированияпатриотизма.Молодёжьнетолькозанимаютсяпоисковойработой,ноиприводятпамятники и обелиски в надлежавший вид, помогают ветеранам и труженикам тыла.Поэтомупроблемасозданиясистемыпатриотическоговоспитанияусовременноймолодежиявляется своевременной и необходимой.
Школьныегодыпоправусчитаютсамымдинамичным,интенсивнымпериодомразвития личности. За 11 лет происходят коренные изменения в физическом, психическомисоциальномразвитиичеловека.Этопериодпереходаотдетствакфактическойвзрослости,кматериальнойидуховнойсамостоятельностивовсехсферахжизниидеятельности. Поэтому так важно уделять особое внимание воспитанию Гражданина иПатриотавшкольный период жизни.
Героическиесобытияотечественнойистории,выдающиесядостижениястранывобластинауки,культуры,спортаещесохраниликачествонравственныхидеалов,чтосоздаетреальныепредпосылкидляразработкисистемыдеятельностипогражданскомуипатриотическомувоспитаниюдетейиподростков,сучетомсложившихсякнастоящемувременитенденций,указываетнанеобходимостьболееактивногоиразнообразногоприменения средств и форм деятельности гражданской и патриотической направленности.Активные
формы,
такие
как
участие,
в
Акциях
Милосердия,
торжествах,посвящённыхпамятнымдатам,чествованиилюдейтрудаибоевойславы,поисковаяработа,оказаниешефскойпомощинуждающимсявней,проведениепатриотическихмероприятийбудутспособствоватьвоспитаниюГражданиналюбящегосвою
Родину,способногопротивостоятьчуждымидеологиям.
ОБОСНОВАНИЕПРОГРАММЫ.
Современный период в Российской истории - время смены ценностных ориентиров.Существенныепроцессы,происходящиевжизнистранызапоследниегоды,внесликардинальныеизменениякаквполитикуипрактикуруководящихорганов,такивовзглядыобщества на Вооруженные Силы, принципы их комплектования, обучения, воспитания,отношенияк воинскому долгу.
Следуетпризнать, что некоторые негативные стороны современных социальныхявленийсущественно отразилисьнажизниподростков имолодежи.
Отчастиотрицательноеотношениеквоинскойслужбе,офицерскомукорпусу,жизнивоенных, привело к тяжелейшему положению, в котором оказалась Российская армия,испытывающаяострейшийдефицитвмолодом,здоровом исовременномпополнении.
Поэтому,наданныймомент,встраневстаетвопросработысмолодежью,связанныйсформированиемпатриотическихчувств,воспитаниемгражданственности,высокойдуховности и морально-нравственных качеств.
Целевая программа «Военно-патриотическое воспитание молодежи Предивинского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 2024-2026г.г.»(далее-Программа)созданавсоответствиисФедеральнымпроектом
«Патриотическоевоспитание»напериод2021-2024годы».
Патриотическоевоспитаниемолодежиявляетсяисключительноважнойчастьювоспитанияподрастающего поколения.
Этомногоплановая,систематическая,целенаправленнаяискоординированнаядеятельностьоргановместногосамоуправленияТаловскогосельсоветаБольшемуртинского района Красноярского края по формированию у молодежи патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите интересовобщества.
Основувоенно-патриотическоговоспитаниямолодежисоставляет:
формирование высоких моральных и психологических качеств детей, подростковимолодежи, преданностиРодинеи готовности к еезащите;
целенаправленнуюработупоформированиюудопризывноймолодежипотребности вфизическомразвитиии физическомсовершенствовании;
воспитание духовности на основе изучения и обобщения опыта, приобретенногоРоссиейзавсюисториюееборьбызанезависимость,особенновходеВеликойОтечественнойвойны,боевыхдействийвАфганистанеив«горячихточках»натерриторииРоссиии СНГ;
систематическую и целенаправленную деятельность органов власти и организацийпо формированию у подростков высокого патриотического сознания, чувства верностисвоемуОтечеству, родному краю;
работупоформированиюиразвитиюличности,обладающейкачествамигражданина - патриота Родины, края и успешно выполнять гражданские обязанности вмирноеи военноевремя.
Современная   социально-экономическая     реальность,   связанная   со     сменой
традиционных устоев в обществе, девальвация духовных ценностей, отсутствие единойгосударственной
идеологииикомплекснойсистемыпатриотическоговоспитанияврамкахстраныобъективно ослабили связи между формирующейся личностью молодого человека и егоРодиной, способствовали возникновению негативных тенденций, что в конечном итогепривело к ослаблению основ государственности, падению авторитета армии, усилениюсоциальнойнапряженностивобществе, особенно среди молодежи.
Можноговоритьиорезкомсниженииуровняпрактическойподготовкиюношествакармии, защите Отечества, падении престижа военной профессии, защитника России. Изгода в год ухудшаются качественные характеристики молодого пополнения, степень егоготовности к выполнению воинского долга.
В то же время размывание исторического сознания и чувства гордости за величиесвоейРодиныпривелоктому,чтоподросткиструдомназываютосновныесобытияВеликойОтечественной войны.
Такимобразом,анализповедениямолодежипоказывает,чторазмытостьпатриотическихценностейнередковедетктенденциинарастанияантиобщественныхпроявлений, усилению социальной патологии, росту преступности, пьянства, наркомании,тунеядства,насилияижестокости,которыесталинеотвратимойугрозойнетолькоподрастающемупоколению.
Исходяизвышеизложенного,вцеляхповышенияэффективностивоенногопатриотическоговоспитаниямолодежиразработкаипринятиепрограммыявляютсякрайнеактуальными необходимым.
ОСНОВНЫЕЦЕЛИИ ЗАДАЧИПРОГРАММЫ
ЦельюпрограммыявляетсяразвитиесистемыпатриотическоговоспитаниямолодежиТаловскогосельсовета,способнойнаосновеформированияпатриотических чувств и сознания обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержаниюобщественнойи экономическойстабильностивобществе.
ДОСТИЖЕНИЕЦЕЛЕЙИЗАДАЧИПРОГРАММЫ.
Достижение целей и решение задач программы предусматривается следующимиосновнымимероприятиями:
· созданиемеханизма,обеспечивающегостановлениеиэффективноефункционированиесистемы патриотического воспитания
· формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе бережногоотношениякРодинеипатриотическимценностямРоссии,сохранениюиразвитиючувствагордостизасвоюстрану;
· воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на защитугосударственныхинтересов страны;
· формированиекомплексанормативногоправовогоиорганизационногометодическогообеспеченияфункционированиясистемыпатриотическоговоспитания.
· реализацияпрограммыбудетосуществлятьсявтечении2024-2026г.г.
· попрограммепредполагаетсяреализацияосновныхмероприятий(приложение1)
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОЖИДАЕМЫЕКОНЕЧНЫЕРЕЗУЛЬТАТЫ.
Врезультатеосуществленияпрограммыожидается:
· всоциальноидеологическомплане
· обеспечениедуховно-нравственногоединстваграждан,снижениестепениидеологическогопротивостояния,возрождениеистинныхдуховныхценностейРоссийского народа, упрочнения единства и дружбы этнических общностей и народовРоссийскойФедерации
· всоциально-экономическомпланеобеспечениезаинтересованностиграждансельского поселения в развитии национальной экономики и на этой основе снижениесоциальнойнапряженности,поддержаниеобщественнойиэкономическойстабильности.
-вобластиобороноспособностистраны
· осознание молодежи важности службы в Вооруженных силах, готовность гражданкзащитеОтечества,сохранениеиразвитиеегославныхбоевыхитрудовыхтрадиций.
-конечнымрезультатомреализациипрограммыдолжныстать:
· сохранениетрадицийвоенно-патриотическоговоспитаниявТаловскомсельсовете;
· высокаядуховность,
· гражданскаяпозиция,
-патриотическоесознаниемолодежи.
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЁРЕАЛИЗАЦИЕЙ
ЗаказчикомПрограммыявляетсяАдминистрацияПерекопскогосельскогопоселения.Заказчиксамостоятельноорганизуетпроведениереализациипрограммныхмероприятийнатерриториисельскогопоселения, осуществляетконтроль завыполнениемработ.
Системауправленияиконтролявключает:
-ежеквартальноеотслеживаниеходареализацииПрограммы;
-корректировкумероприятийПрограммы;
-обеспечениевыполнениямероприятийПрограммыфинансовымиидругимиресурсами;
ПРОГРАММНЫЕМЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименованиемероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Финансирование,руб.

	1
	Участие вторжественныхцеремонияхпосвященных,памятнымдням
	Ежегодно
	Предивинский сельсовет,поселенческая
библиотека,СДК Предивинская СОШ
	Безфинансирования

	2
	Оказание помощиветеранам труда,вдовам,труженикамтыла.
	постоянно
	Предивинский  сельсовет, поселенческая
библиотека, СДК,ПредивинскаяСОШ

	Безфинансирования

	3
	Организация встречветеранов боевых действийс
молодежью

	по
памятнымдатам
	Предивинскийсельсовет,поселенческая
библиотека,СДК Таловская СОШ
	Безфинансирования

	4
	Проведения митинга,посвященногоОкончанию ВеликойОтечественной Войны1941-1945г.г.
	Май
ежегодно
	Таловский сельсовет,поселенческая

библиотека,СДК Предивинская  СОШ
	Безфинансирования

	5
	Проведения траурногомитинга,посвященного НачалаВеликойОтечественной Войны1941-1945г.г.
	Июнь,ежегодно
	Предивинская сельсовет,поселенческая

библиотека,СДК Предивинская СОШ
	Безфинансирования

	6
	Проведение митингапосвященного
	Ноябрьежегодно
	Предивинская сельсовет,поселенческая

библиотека,СДКПредивинская СОШ
	Безфинансирования

	7
	Мероприятияпосвященный снятияблокадыЛенинграда
	Январьежегодно
	Поселенческаябиблиотека,СДК Предивинская  СОШ
	Без

финансирования

	Без

финансирования

	Мероприятия,посвящённыеСталинградской

битве, празднованияДня защитникаОтечества,мероприятия

посвященный выводуСоветских войск изАфганистана
	Февральежегодно

	МероприятияпосвященныйДню

Победы
	Май

ежегодно

	Мероприятия,посвященныеНачалоВеликой

Отечественнойвойны
	Июнь

ежегодно

	Мероприятия,посвященныйГосударственному
ФлагуРФ
	Августежегодно

	8
	Мероприятия,посвященныеДню

героевОтечества

	Декабрьежегодно
	Поселенческаябиблиотека,СДК Предивинская СОШ
	Без

финансирования

	9
	Благоустройствотерритории уобелисковВОВ
	постоянно
	Поселенческаябиблиотека,СДК,  МКОУПредивинская  СОШ
	Без

финансирования

	10
	Организациякнижныхвыставокпатриотической
тематики
	ежеквартально
	Поселенческаябиблиотека,СДК Предивинская СОШ
	Безфинансирования

	11
	Оформление стендов,способствующих
формированиюгражданскогопатриотическогосознаниямолодежи
	Весьпериод
	Поселенческаябиблиотека,СДК,  МКОУ Предивинская СОШ
	Безфинансирования

Ожидаемыерезультаты:
· формированиегражданско-патриотическогомировоззрениямолодежи,повышениееесоциальной итворческой активности;
· обеспечениезанятостидетейиподростковвовнеурочноевремя;
· повышениепрестижапрохождениявоеннойслужбыврядахРоссийскойАрмии;
· увековечиваниепамятизащитниковОтечества,укреплениесвязипоколений;
· готовностьмолодежикзащитеОтечества.
Реализация Программы будет способствовать созданию клубов по интересам по месту жительства в Предивинском сельсовете Большемуртинского района Красноярского края